
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 120/2014 – 18 de julho de 2014 
 

1/3 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

GISELE QUEIROZ CARVALHO CCS 28/01/2014 A 30/01/2014 PROCESSO 23007.007654/2014-11 DEFERIDO 

LORENA DOS SANTOS SANTANA CETENS 07/04/2014; 11 A 14/04/2014 PROCESSO 23007.008470/2014-61 DEFERIDO 

 TATIANA PACHECO RODRIGUES CCAAB 07/02/2014 E 08/02/2014 PROCESSO 23007.009033/2014-64 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com Art. 67º da Lei Nº. 8.666/93, resolve: 
 
Nº 554 - Remover, a partir de 14 de julho de 2014, para o 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilida-
de/CETENS, a servidora JOELMA CERQUEIRA FADIGAS, Matrí-
cula SIAPE Nº 1308736, ocupante do Cargo de Professor do 
Magistério Superior, regido pela Lei 8.112/90, ora lotada no 
Centro de Formação de Professores/CFP. 
 
Nº 555 - Remover, a partir de 14 de julho de 2014, para o 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas/CETEC, a servidora 
CALINE GOMES FERRAZ, Matrícula SIAPE Nº 1454639, ocupan-
te do Cargo de Professor do Magistério Superior, regido pela 
Lei 8.112/90, ora lotada no Centro de Formação de Professo-
res/CFP. 
 
Nº 556 - Remover, a partir de 14 de julho de 2014, para o 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilida-
de/CETENS, a servidora KATYA SILENE PORTO RODRIGUES, 
Matrícula SIAPE Nº 1743625, ocupante do Cargo de Professor 
do Magistério Superior, regido pela Lei 8.112/90, ora lotada no 
Centro de Formação de Professores/CFP. 
 

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2014. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve: 
 
Nº 432 - Conceder progressão por mérito à servidora BARBA-
RA ALVES ANDRADE, Matrícula SIAPE Nº 1644081, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
Anterior 403, para Classe D, Padrão Atual 404, a partir de 24 
de fevereiro de 2014. 
 
Nº 433 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora MARIANA ANDREA DA SILVA CASALI SIMÕES, Ma-
trícula SIAPE Nº 1557753, ocupante do cargo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, Classe E, Nível de Capacitação II, para 
Classe E Nível de Capacitação III, a partir de 25 de março de 
2014, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horária prevista no Ane-
xo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 434 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor HEDER PEREIRA PEIXOTO, Matrícula SIAPE Nº 
1754370, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-
citação IV, a partir de 19 de Julho de 2014, por ter participado 

do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a 
carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 
Nº 435 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor TERCIO DA SILVA MENEZES, Matrícula SIAPE Nº 
2593644, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-
citação IV, a partir de 20 de julho de 2014, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a 
carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 
Nº 436 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos, BARTOLOMEU SANTANA 
FILHO (SIAPE: 1856390), ALEXSANDRO FARIAS DOS ANJOS 
(SIAPE: 1754986) e SUZANA LIMA RIBEIRO (SIAPE: 1850168) e 
sob presidência do primeiro, para num prazo de 30 dias pro-
cederem a análise e emissão de parecer sobre o processo de 
Análise de Progressão por Capacitação da servidora técnico-
administrativa ACMA DE LIMA CUNHA, conforme Art. 35 do 
PROCAP. 
 
Nº 437 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor DANIEL TEIXEIRA DE QUADROS, Matrícula SIAPE Nº 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 120/2014 – 18 de julho de 2014 
 

2/3 

1836556, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capa-
citação III, a partir de 10 de julho de 2014, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a 
carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 
Nº 438 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor WILLE MARCEL LIMA MALHEIRO, Matrícula SIAPE Nº 
1654421, ocupante do cargo de Diretor de Programa, Classe E, 
Nível de Capacitação III, para Classe E Nível de Capacitação IV, 
a partir de 27 de fevereiro de 2014, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga 
horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 439 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos, SUZANA LIMA RIBEIRO 
(SIAPE Nº: 1850168), BARTOLOMEU SANTANA FILHO (SIAPE 
Nº: 1856390) e KATIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS PEREIRA 
(SIAPE Nº: 1754512) sob presidência do primeiro, para num 
prazo de 30 dias procederem a análise e emissão de parecer 
sobre o processo de Análise de Progressão por Capacitação do 
servidor técnico-administrativo SILVESTRE FONTANA DOS 
SANTOS, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 440 - Artigo 1° - Conceder progressão por capacitação a 
servidora JOSEMARY DA GUARDA DE SOUZA, Matrícula SIAPE 
Nº 1730964, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de 
Capacitação IV, a partir de 28 de junho de 2014, por ter parti-
cipado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 

Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cum-
prido a carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 442 - Artigo 1° - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor CARLOS JOSE DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 287218, 
ocupante do cargo de Servente de Obras, Classe A, Nível de 
Capacitação III, para Classe A, Nível de Capacitação IV, a partir 
de 28 de março de 2014, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico- Admi-
nistrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horária pre-
vista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 443 - Artigo 1° - Conceder progressão por capacitação à 
servidora FERNANDA SIMÕES BRAGA ARAUJO, Matrícula 
SIAPE Nº 1874553, ocupante do cargo de Jornalista, Classe E, 
Nível de Capacitação II, para Classe E Nível de Capacitação III, a 
partir de 30 de junho de 2014, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005.  
 
Nº 444 - Artigo 1° - Conceder, progressão por capacitação ao 
servidor GUSTAVO CARVALHO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
Nº 1730940, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de 
Capacitação IV, a partir de 19 de março de 2014, por ter parti-
cipado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cum-
prido a carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 446 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor RODRIGO SILVA SANTANA NETO, Matrícula SIAPE Nº 

1755597, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capa-
citação IV, a partir de 29 de julho de 2014, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a 
carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve: 
 
Nº 447 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor SERGIO SANTOS DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 
1751422, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capa-
citação IV, a partir de 15 de julho de 2014, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a 
carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 
Nº 449 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora SABRINA CARVALHO MACHADO, Matrícula SIAPE Nº 
1753693, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capa-
citação IV, a partir de 21 de julho de 2014, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a 
carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 120/2014 – 18 de julho de 2014 
 

3/3 

Nº 450 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor LUIZ EDMUNDO CINCURA DE ANDRADE SOBRINHO, 
Matrícula SIAPE Nº 1557049, ocupante do cargo de Técnico 
em Agropecuária, Classe D, Nível de Capacitação III, para Clas-
se D, Nível de Capacitação IV, a partir de 26 de junho de 2014, 
por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horária prevista no Ane-
xo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 451 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor RODRIGO FERNANDES CUNHA, Matrícula SIAPE Nº 
1836241, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capa-
citação III, a partir de 14 de março de 2014, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a 
carga horária prevista no Anexo lII da Lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 
Nº 453 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor FABIO NUNES MAGALHÃES, Matrícula SIAPE Nº 
1730953, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível Capaci-
tação IV, a partir de 25 de junho de 2014, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico- Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a 
carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 
Nº 455 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos, KATIA MARIA CERQUEIRA 

DE JESUS PEREIRA (SIAPE Nº: 1754512), SUZANA LIMA RIBEI-
RO (SIAPE Nº: 1850168) e BARTOLOMEU SANTANA FILHO 
(SIAPE Nº: 1856390), sob presidência do primeiro, para num 
prazo de 30 dias procederem a análise e emissão de parecer 
sobre o processo de Análise de Progressão por Capacitação do 
servidor técnico-administrativo FÁBIO JESUS DOS SANTOS, 
conforme Art. 35 do PROCAP. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


